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COMUNICACIÓN  “A”  8304 19/08/2025 

A LAS ENTIDADES FINANCIERAS: 
 

Ref.: Circular  
CAMEX 1-1051: 

 
Relevamiento de Activos y Pasivos Externos 
___________________________________________________________________________ 

 

Nos dirigimos a Uds. para comunicarles que se ha dispuesto modificar los siguientes aspectos 
correspondientes al Relevamiento de Activos y Pasivos Externos, dado a conocer mediante 
Comunicación “A” 6401 y complementarias: 

 

Sustituir el punto 2 del Anexo, modificado por Comunicación “A” 6795, por el siguiente: 

“2. Las declaraciones desde el año 2017 hasta el 2019 inclusive, se rigen por los siguientes 
lineamientos generales:  

Muestra y periodicidad de declaración: Para la determinación de la cobertura de la muestra se 
utilizan umbrales de declaración, estableciéndose tres niveles de muestra, cuyos participantes 
se determinarán cada año calendario en función de: 1) la suma de los flujos de activos y pa-
sivos externos durante el año calendario anterior; y 2) el saldo de tenencias de activos y pa-
sivos externos a fin del año calendario anterior. 

a. Muestra principal: Entrará dentro de esta categoría cualquier persona jurídica o humana 
para la cual la suma de los flujos de activos y pasivos externos durante el año calendario 
anterior, o el saldo de activos y pasivos externos a fin de ese año calendario alcance o 
supere el equivalente a los US$ 50 millones.  

Los declarantes de este grupo presentarán un adelanto trimestral por cada uno de los tri-
mestres del año y una declaración anual (la cual permitirá complementar, ratificar y/o rec-
tificar los adelantos trimestrales realizados) 

b. Muestra secundaria: Entrará dentro de esta categoría cualquier persona jurídica o hu-
mana para la cual la suma de los flujos de activos y pasivos externos durante el año cal-
endario anterior, o el saldo de activos y pasivos externos a fin de ese año calendario se 
ubique entre el equivalente a US$ 10 millones y US$ 50 millones. 

Este grupo de empresas presentarán únicamente una declaración anual. 

c. Muestra complementaria: personas jurídicas o humanas para las cuales la suma de los 
flujos de activos y pasivos externos durante el año calendario anterior, o el saldo de ac-
tivos y pasivos externos a fin de ese año calendario se ubique entre el equivalente a US$ 
1 millón y US$ 10 millones. 

Los integrantes de este grupo también deberán realizar una única declaración por año, 
pero se les pondrá a disposición una versión simplificada del formulario. 

d. Las personas jurídicas o humanas que no estén incluidas en ninguno de los puntos ante-
riores (a, b o c), pero tuvieran deuda con no residentes al final de los años 2018 o 2019, 
deberán realizar declaraciones para dichos años en su formato simplificado. 
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Para las presentaciones de los datos correspondientes al primer trimestre de 2020 y hasta el 
cuarto trimestre de 2025 inclusive, la declaración del Relevamiento de Activos y Pasivos Ex-
ternos se rige por los siguientes lineamientos:  

 

a. Todas las personas jurídicas o humanas con pasivos externos a fin de cualquier trimestre 
calendario, o que los hubieran cancelado durante ese trimestre, deberán declarar el Relevami-
ento de Activos y Pasivos Externos. 

b. Aquellos declarantes para los cuales el saldo de activos y pasivos externos a fin de cada 
año alcance o supere el equivalente a los US$ 50 millones, deberán efectuar una presentación 
anual (la cual permitirá complementar, ratificar y/o rectificar las presentaciones trimestrales re-
alizadas), que podrá ser presentada optativamente por cualquier persona jurídica o humana. 

 

A partir de los datos correspondientes al primer trimestre de 2026, la declaración del Rele-
vamiento de Activos y Pasivos Externos se regirá por los siguientes lineamientos: 

a. Muestra principal: Todas las personas jurídicas o humanas que cuenten con un saldo de 
activos y pasivos externos por un valor igual o superior a US$ 10 millones a fin de 
cualquier trimestre calendario, deberán realizar la presentación de manera trimestral. 

En caso de que un declarante sea parte de la muestra principal en cualquier trimestre, 
mantendrá esa condición durante todo el año calendario. 

En caso de que el declarante deje de registrar pasivos externos, deberá igualmente 
presentar la declaración correspondiente al trimestre en que dicha situación ocurra, a fin 
de reflejar la cancelación de los mismos.  

Para este grupo, se elimina el requisito de la declaración trimestral del estado de resulta-
dos. Asimismo, debe realizar una declaración anual simplificada donde se informarán 
únicamente los formularios correspondientes a los inversores y los estados de resultados, 
de evolución del patrimonio neto y balance general. 

b. Muestra secundaria: Todas las personas jurídicas o humanas que cuenten con un saldo de 
activos y pasivos externos por un valor menor a US$ 10 millones a fin de cada trimestre 
calendario. De mantenerse esta situación en cada trimestre del año, deberán realizar sólo 
una presentación anual. Si en cualquier trimestre el valor de los activos o pasivos externos 
de un declarante iguala o supera los US$ 10 millones, pasará a ser parte de la muestra 
principal, debiendo cumplir con las declaraciones de dicho grupo. 

En caso de que el declarante deje de poseer pasivos externos, deberá igualmente presen-
tar la declaración anual correspondiente al año en que dicha situación ocurra, a fin de re-
flejar la cancelación de los mismos. 

Asimismo, para ser elegible para integrar la muestra secundaria, no deberá registrarse que 
el declarante posea deudas iguales o superiores al umbral antedicho en otros relevamien-
tos asociados del Banco Central de la República Argentina a fin del trimestre calendario de 
referencia. Las entidades no podrán cobrar comisiones por reportar circunstancias que im-
pliquen una reducción de dichas deudas sin acceso al mercado de cambios.” 

 

Sustituir el punto 6 del Anexo, modificado por Comunicación “A” 6795, por el siguiente: 

“6. Vencimiento para la declaración: los plazos máximos para presentar y validar las 
declaraciones de los datos correspondientes al primer trimestre de 2020 y hasta el cuarto 
trimestre de 2025 inclusive serán de: 

- 45 días corridos desde el cierre del trimestre calendario de referencia, para las declara-
ciones trimestrales. 
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- 180 días corridos desde el cierre del año calendario de referencia, para las presentac-
iones anuales.  

 

El vencimiento de las declaraciones anuales correspondientes al año 2018 para los sujetos 
incluidos en el punto 2.d de esta Comunicación, operará el día 14 de noviembre de 2019.  

Asimismo, el vencimiento de las declaraciones anuales correspondientes al año 2019 para 
los sujetos incluidos en los puntos 2.b, 2.c y 2.d de esta comunicación, operará el día 14 
de febrero de 2020. 

A partir de los datos correspondientes al primer trimestre de 2026, el vencimiento de las 
presentaciones será el siguiente: 

Muestra principal:  

- 45 días corridos desde el cierre del trimestre calendario de referencia, para las presentac-
iones trimestrales. 

- 180 días corridos desde el cierre del año calendario de referencia, para las presentac-
iones anuales.  

Muestra secundaria: 

- 90 días corridos desde el cierre del año calendario de referencia, para las presentaciones 
anuales.” 

 
 
 
 
Saludamos a Uds. atentamente. 
 
 

BANCO CENTRAL DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
 
 
 

Martín Alejandro Corvo Mauro Alessandro 
Gerente Principal de Estadísticas Subgerente General de Investigaciones 

Económicas 
 


